



GOBIERNO DE HONDURAS



SECRETARÍA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS  
DE INFRAESTRUCTURA Y  
SERVICIOS PÚBLICOS  
(INSEP)



DIRECCIÓN GENERAL DE  
**CARRETERAS**

## DICTAMEN

Dictamen de la comisión integrada para el análisis de ofertas presentadas en la Licitación Privada LPR No. 232/DGC/UATSV/2017 Correspondiente al Proyecto "PAVIMENTACION CON CONCRETO HIDRÁULICO DE CALLE PRINCIPAL COLONIA PRIMAVERA MUNICIPIO DE CHOLOMA DEPARTAMENTO DE CORTES"

En la Ciudad de Comayagüela, Municipio del Distrito Central a los veinte días del mes de Junio del 2017, nosotros los suscritos miembros de la comisión evaluadora, nombrada para tal efecto, mediante **MEMORANDUM DGC No. 1055-2017** en cumplimiento de la Ley de Contratación del Estado, hemos realizado el análisis de las ofertas presentadas por las empresas constructoras siguientes:

1. **SERVICIOS, EQUIPOS, CONSTRUCCIÓN, MATERIALES Y SUPERVISIÓN, S. DE R.L. DE C.V., (SERCOMAS)**
2. **MANTENIMIENTO Y SERVICIO, S.A. DE C.V., (MANSER)**
3. **CONSULTORES CONSTRUCTORES DEL CID SANTOS, S. DE R.L., (CONDELSA)**

La apertura se llevó a cabo el día lunes 19 del mes de junio del 2017, según consta en el acta de licitación privada, las empresas que presentaron oferta se detallan en el cuadro siguiente:

No	NOMBRE DE LOS EMPRESAS CONSTRUCTORAS	MONTO DE OFERTA (Lps.)
1	Servicios, Equipo, Construcción, Materiales y Supervisión, S. de R.L de C.V., (SERCOMAS)	1,996,664.82
2	Mantenimiento y Servicio S.A de C.V, (MANSER)	1,996,005.15
3	Consultores Constructores del Cid Santos, S. de R.L., (CONDELSA)	1,994,503.43

Se procedió a la revisión de la documentación legal y al análisis y revisión de la oferta económica.

### **Evaluación Legal:**

Se revisaron los requisitos legales solicitados a las empresas constructoras siguientes: **SERVICIOS, EQUIPOS, CONSTRUCCIÓN, MATERIALES Y SUPERVISIÓN, S. DE R.L. DE C.V., (SERCOMAS), MANTENIMIENTO Y SERVICIO, S.A. DE C.V., (MANSER), CONSULTORES CONSTRUCTORES DEL CID SANTOS, S. DE R.L., (CONDELSA)**, Las empresas presentaron en forma los documentos solicitados en las bases.

Se adjunta el cuadro:

No.	NOMBRE DE EMPRESA CONSTRUCTORA	DECLARACION JURADA ART. 15 Y 16, AUMENTICADA	TARJETA DE IDENTIDAD DEL REPRESENTANTE LEGAL	RTN DEL REPRESENTANTE LEGAL	RTN DE LA EMPRESA	GARANTIA DE SOSTENIMIENTO DE LA EMPRESA (2%)	CONSTANCIA DE PRECALIFICACION	ONCAE	COPIA DE ESCRITURA DE CONSTITUCION DE SOCIEDAD
1	SERCOMAS S. DE R.L. DE C.V.	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓
2	MANSER S.A DE C.V.	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓
3	CONDELSA S. DE R.L.	✓ ✓	✓ ✓	✓ ✓	✓ ✓	✓ ✓	✓ ✓	✓ ✓	✓ ✓

*Adm*

*Handwritten signatures*



GOBIERNO DE HONDURAS



SECRETARÍA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS  
DE INFRAESTRUCTURA Y  
SERVICIOS PÚBLICOS  
(INSEP)



DIRECCIÓN GENERAL DE  
**CARRETERAS**

### Evaluación Técnica:

Como parte de la revisión se procedió a la verificación de los requisitos establecidos en las bases de licitación, así mismo se analizaron cada una de las fichas de precio unitario, presentadas para las diferentes actividades, así como el resumen de las mismas, encontrándose correctas para todas las empresas constructoras participantes.

Por lo cual en base al Artículo 51 y 52 de la Ley de Contratación del Estado, esta comisión recomienda a la Dirección General de Carreteras lo siguiente:

1. Adjudicar el contrato a la empresa constructora **CONSULTORES CONSTRUCTORES DEL CID SANTOS, S. DE R.L., (CONDELSA)**, por un monto de **UN MILLÓN NOVECIENTOS NOVENTA Y CUATRO MIL QUINIENTOS TRES LEMPIRAS CON 43/100 CENTAVOS (Lps. 1,994,503.43)** ya que presentó la oferta más baja.
2. **Considerar las siguientes empresas como suplentes de adjudicación:**
  - 2.1 Primer suplente de adjudicación a la empresa **MANTENIMIENTO Y SERVICIO, S.A. DE C.V., (MANSER)**, por un monto de **Lps. 1,996,005.15**
  - 2.2 Segundo suplente de adjudicación a la empresa **SERVICIOS, EQUIPOS, CONSTRUCCIÓN, MATERIALES Y SUPERVISIÓN, S. DE R.L. DE C.V., (SERCOMAS)**, por un monto de **Lps. 1,996,664.82**

En fe de lo cual se firma el presente dictamen en la ciudad de Comayagüela, Municipio del Distrito Central, el día 20 del mes de Junio del 2017.

**ING. ALEX WILFREDO MURILLO**  
Miembro de la Comisión

**ING. KEVIN VALLADARES**  
Miembro de la Comisión

**ABOG. KARLA YESENIA LÓPEZ**  
Miembro de la Comisión

**CUADRO COMPARATIVO DE OFERTAS**  
**DE CORTES"**  
**Proyecto: "PAVIMENTACION CON CONCRETO HIDRAULICO DE CALLE PRINCIPAL COLONIA PRIMAVERA, MUNICIPIO DE CHOLOWA, DEPARTAMENTO**

LPR No.232/DGC/UATSV//2017

No.	Descripcion	Unidad	Cantidad	CONDELSA		SERCOMAS		MANSEER	
				P.U. Lps.	Total Lps.	P.U. Lps.	Total Lps.	P.U. Lps.	Total Lps.
1	Trazado y Marcado con Teodolito	GLOBAL	1.00	21,291.49	21,291.49	21,912.35	21,912.35	19,331.94	19,331.94
2	Excavacion Tipo I (Material Comun)	M3	441.60	188.33	83,166.53	260.52	115,045.63	222.75	98,366.40
3	Acarreo de Material de Desperdicio	M3	3,312.50	29.76	98,580.00	31.30	103,681.25	23.01	76,220.63
4	Conformacion y Compactacion de Subrasante	M2	1,471.97	83.27	122,570.94	80.23	118,096.15	85.34	125,617.92
5	Felleno Compactado con Material Selecto e=15cms	M3	220.80	271.46	59,938.37	241.12	53,239.30	364.36	80,450.69
6	Losa de Concreto de 4,000 PSI e=15 cm (Incluye corte, curado Y sellado de juntas)	M3	220.80	5,499.95	1,214,388.96	5,469.93	1,207,760.54	5,275.75	1,164,835.60
7	Acero de Refuerzo Grado Inter I y 2800Kg/cm2	KG	442.00	65.50	28,951.00	40.54	17,918.68	78.70	34,785.40
8	Bordillo de Concreto de 15 x 15 cm incluye pintura	ML	400.00	389.97	155,988.00	382.04	152,316.00	346.79	138,716.00
9	Suministro e instalacion de tuberia de 10 pulgadas para alcantarillado sanitario.	ML	200.00	456.61	91,322.00	437.32	87,464.00	706.30	141,290.00
10	Suministro e instalacion de Yee PVC 10"x10"x4" inyectada	UNIDAD	20.00	1,248.66	24,973.20	1,207.88	24,157.60	1,234.31	24,686.20
11	Felleno compactado con mater al del sitio cernido	M3	264.00	152.36	40,223.04	161.73	42,696.72	157.71	41,635.44
12	Acometida domiciliaria	UNIDAD	20.00	620.90	12,418.00	593.96	11,379.20	615.94	12,318.80
13	Movilizacion de equipo	GLOBAL	1.00	36,365.50	36,365.50	36,084.00	36,084.00	32,766.00	32,766.00
14	Rotulo de proyecto	UNIDAD	1.00	4,326.40	4,326.40	3,913.40	3,913.40	4,964.13	4,964.13
<b>TOTAL</b>					<b>1,994,503.43</b>		<b>1,996,664.82</b>		<b>1,996,005.15</b>

*Handwritten signatures and initials:*  
 A/L  
 M  
 B